
Projekt: Škola- informační centrum s environmentálním zaměřením 
Číslo projektu: CZ.1.07/1.1.06/03.0019, ZŠ a MŠ Přerov nad Labem 112, 289 16

Název pracovního listu, téma: Ruličkoví kamarádi
Cíle činnosti: 1/ Výroba hraček
                        2/ Zpracování odpadového materiálu – ruličky od toaletního papíru

Pomůcky:
Ruličky od toaletního papíru, tavná pistole, provázek sysal, temperové barvy, štětec, 
kelímek na vody, šišky, různé suché plody, které najdeme na podzim v přírodě, dále 
mořské lastury nebo prázdné schránky od šneků, přírodní lýko

Organizace hodiny: VV a PČ, děti pracují samostatně
 

Metodický postup při výuce:
1. Motivace

S dětmi jdeme na vycházku a všímáme, jak se příroda připravuje k zimnímu 
spánku, v čem si rostliny uchovávají semínka na jaro, které plody můžeme najít 
spadlé pod stromy. Povídáme si, pro koho jsou asi plody určené a která zvířátka 
se jimi mohou v zimě krmit. Společně si pak z nalezených plodů a zásobníků 
semínek můžeme vyrobit zimní kamarády, kteří nám budou naši vycházku 
připomínat.

2. Pracovní postup, hlavní činnosti v hodině

2.1. Připravíme si ruličky od toaletního papíru. Namalujeme na ně různé obličeje a 
domalujeme i různé oblečení.

2.2. Ze sysalu si natrháme vlásky, které budou po obvodu hlavy nalepeny tak, aby 
koukaly pod různými přikrývkami.

2.3. Za přikrývku hlavy zvolíme šišku, prázdnou schránku od šneka, různé tobolky 
ze semínky atd.

2.4. Vše kolem ruličky nalepíme tavnou pistolí a dotvoříme detaily.

3. Způsob využití výstupů z aktivit v hodině, návrh variant
Výrobek se hodí  jako dekorace do tříd, školních klubů nebo do prostor chodeb.
Každý výrobek bude originál, můžeme si udělat soutěž „O nejkrásnějšího 
ruličkového kamaráda.“ 



 Doporučení pro určitý ročník- věkovou kategorii, návaznost na učivo v ročníku:
 Určeno pro žáky ŠD a I. stupně.

Odhad časové náročnosti činností a doporučení z osobní zkušenosti:
2 hodiny – zahrnuje samostatnou výrobu. Nejprve si namalujeme obličeje a těla, která 
nám musí pečlivě zaschnout, abychom mohli dále pokračovat s výrobou. Používáme na 
stůl igelitový ubrus, aby se neušpinil od lepidla i od temperových barev. Při práci 
s tavnou pistolí dbáme, aby se děti o lepidlo nespálili. 
Zpracovatelka:
Jitka Milaniaková




